新竹市東區關東小學
111學年度健康促進計畫
自選議題:口腔衛生
1、 依據
新竹市111學年度健康促進學校計劃

新竹市政府111年11月11日府教體字第1110171347號
2、 學校特色
（1） 地理環境：本校位於新竹市東區，鄰近光復路、新竹科學園區、新莊車站、清華大學、交通大學、關新市場與關新公園，學校周邊多為住宅區、金融業及餐飲店。
（2） 學校規模：本校班級數共計76班，另有3班幼兒園、2班藍星班及2班潛能班，全校學生數約為1968人，為一所大型學校。
（3） 硬體環境：現有可用教室88間(含電腦教室、音樂科教室、自然科教室、視聽教室與圖書室等)，每間教室均配有電腦、投影機與LED燈。走廊陽光充足、均使用LED燈。上課時教師可能使用紙本課本或電子教科書進行授課。
（4） 師資概況：教師共計132人，男23位、女109位，因增班緣故，教師人數逐年增加。
（5） 社區資源：因鄰近科學園區，學區內的家長多為園區工作者，社經地位與雙薪家庭的比例較高。家長大多重視假日戶外活動，在教學活動上也能與教師達成良好的親生師合作。但也有少部分家長工作較為繁忙，未能參與學校相關健康促進宣導活動。
（6） 志工資源：本校家長會志工團非常支持學校推動的各項業務，在疫苗注射、校慶運動會與活動宣導時都能適時支援，是學校推動健康促進業務的好幫手。
三、現況分析
（一）SWOTS情境評估（背景分析）及行動策略
	項目
	優 勢（S）
	劣 勢（W）
	機 會（O）
	威 脅（T）
	行動策略(S)

	學
校
環
境
	1. 全校共有76班，學生人數約1968人，教師共計132人，屬於大型規模之學校。
2. 鄰近新莊車站，交通便利。
3. 距離馬偕醫院車程約10分鐘。
	1. 學生放學後之休閒活動多為電視、電腦。

	1. 學校附近有多家牙醫診所，和馬偕兒童醫院，資源豐富。
2. 靠近大學，學術資源多。

	1. 學校位於科學園區與市場週邊，早上車輛來往眾多，上、放學時間交通易阻塞。
2. 周邊商店多，飲料店林立。
	1. 結合社區家長、學者專家掌握社區發展趨勢。

	家
庭
環
境
	1. 學生家長大多為雙薪家庭，社經背景較佳，家長能接受新觀念。
2. 家長願意關注孩子口腔保健之比例高。
	1. 因家庭經濟狀況佳，學生吃外食或精緻食物的比例高。
2. 因家長工作關係，較難時刻照護孩子的生活起居。
3. 放學後參加安親班或才藝課程比例偏高。
	1. 透過班親日及校慶向家長宣導健康飲食以及健康促進議題的重要性。

	1. 家長易受到網路資訊的影響。
2. 安親班吃完點心或晚餐，無法進行潔牙。

	1. 線上班親會將健康促進相關知能融入辦理相關健康促進宣導。

	學
校
政
策
	1. 成立學校健促委員會，負責健康促進計畫的制定與推動。
	1. 教師大多非健康教育專業背景。
	1. 行政配合教學，提供可行的健康教學相關政策。
2. 將健康相關計畫、活動融入學校例行行事中。
	1. 教師有教學進度壓力，難以全面顧及健康促進政策。
	1. 將潔牙、視力保健相關活動融入班親日、日常行事中。

	教
學
與
活
動
	2. 期初召開健康促進會議。
3. 線上班親會辦理相關健康促進宣導。
4. 適時辦理健康教育相關講座。
	1. 班級數過多，學生活動空間不足。
2. 因應特殊疫情的防疫，學生一一到洗手台潔牙有防疫疑慮。

	1. 教師人數多。
2. 透過課發會、校本課程將健康促進相關概念融入各領域中。
3. 推動靜坐潔牙。
	1. 教育政策與觀念與時俱進，教師須增進自我知能。

	1. 舉辦相關研習，增進教師健康促進相關知能。
2. 推動靜坐潔牙。

	物
質
環
境
	1. 操場位於校園中心，學生下課時能到戶外活動。
2. 校內無設置合作社，故無販售有害健康的食品。
	1. 學生人數多，且這學期校園工程多，導致校地面積不足，學生遊戲時容易發生爭執或碰撞。

	1. 學校附近交通便利。
2. 推動靜坐潔牙。
	1. 學校警衛人力有限、監視器數量不足以遍布全校。
	1. 公佈欄會定期更換健康相關資訊。
2. 持續改善學生活動空間，新增遊具以鼓勵學生到戶外活動。

	社
區
關
係
	1.與家長、社區的溝通管道暢通。
2.家長會、志工團支援、參與協助學校活動。
	1. 社區與其他學校社區重疊。
	1.多利用學校網站、校刊宣導健康促進、相關衛生政策的觀念。
2.利用校園跑馬燈宣傳健康相關知能。
	1. 家長工作較忙，親職活動出席者多為固定人員。
	1. 結合社區醫療及衛生單位衛教宣導。
2. 於兒童朝會邀請社區家長共同參與線上宣導。


（二）『口腔衛生』現況分析
    本校初檢齲齒率107學年度至109學年度有上升趨勢，110、111學年度開始微幅下降。而最近2年的矯治率有些微進步，逐漸超過75％以上，要繼續努力。自108學年度開始因新冠疫情之故，而影響了口腔保健定期就醫檢查的意願。
表1：本校104-111歷年齲齒盛行率（％）
	
	107
	108
	109
	110
	111

	一年級
	10.89
	7.45
	35.34
	25.53
	牙檢時間尚未到

	二年級
	7.45
	23.10
	20.08
	疫情暫停
	牙檢時間尚未到

	三年級
	21.32
	19.23
	32.37
	疫情暫停
	牙檢時間尚未到

	四年級
	19.67
	17.67
	23.08
	19.94
	牙檢時間尚未到

	五年級
	12.79
	20.55
	25.47
	35.69
	28.13

	六年級
	3.65
	10.04
	46.51
	35.69
	26.39

	總計
	12.6
	17.01
	30.48
	29.28
	27.26


表2：本校107-109歷年齲齒就醫矯治率（％）

	就醫矯治率
	107
	108
	109
	110

	總    計
	68.6
	64.6
	77.7
	76.8


四、計畫預期成效
	校本指標
	全市指標
	部頒指標

	1.本校初檢齲齒率：
下降1%以下。

2.口腔異常檢查學生矯治率達95%以上。
4.含氟漱口水執行率全校達
95%。
5.每學年辦理潔牙活動至少辦理1場。
6.本校學生午餐後潔牙搭配含氟牙膏(1000ppm) 前後測比率：進步1%。
7.學生睡前正確潔牙率前後測比率：進步1%。 

8.高年級每日至少使用一次牙線前後測比率：進步1%以上。
9.學生在校兩餐間不吃零食
前後測比率：進步1%。

10.學生在校兩餐間不喝含糖飲前後測比率：進步1%
11.全校第一大臼齒窩溝封
填施作率上升。

	1.初檢齲齒率：
1、4年級26.23%以下。

2.國中小初檢齲齒率平均數以上的學校，各校進步幅度0.5%以上。
3.國小學生口腔異常檢查矯治率後測達85%以上。
4.學生餐後潔牙搭配含氟牙膏(1000ppm)以上比率：國小達71%
5.含氟漱口水執行率95% 

6.國小學校每學年辦理潔牙活動至少1場以上。
7.學生睡前正確潔牙率後測比率：國小95%以上。 

8.高年級每日至少使用一次牙線後測比率：增加1%以上。
9.在校兩餐間不吃零食，
國小後測比率增加1%以上
10.在校兩餐間不喝含糖飲料國小後測比率增加1%以上
11.國小4年級學童窩溝封
填施作率。
	1.學生未治療齲齒率。
2.學生複檢齲齒檢查率。
3.國小第一顆大臼齒窩溝封填率。




五、計畫內容
依據WHO 健康促進學校六大範疇：學校健康政策、健康教育與活動、學校物質環境、學校社會環境、健康服務與社區關係等六項，並回歸於教育本質：學校健康教育與活動，以此六項為主軸歸納出本校視力保健健康促進學校之目的，據以擬定實施策略、執行內容與實施時間，詳述如下：

	項次
	推動策略
	實施內容
	推動時間(預計)
	評價項目
	佐證方式

	一
	健康政策
	1. 學校健康促進推行委員會推動小組運作。
2. 定期召開工作會議，掌控執行進度，分析討論計畫、實施策略。

3. 健康促進學校計畫活動納入行事曆。
4. 結合教師會議宣導口腔保健衛生教育。

5.建立完整學生健康資料檔案。
	111.11月
111.11月
112.2月

111.08.30

111.12~

112.06

	組織架構
工作會議內容

行事曆
學生能經由宣導建立正確觀念。

	健促委員會人力資源
會議記錄單、簽到單

行事曆

照片

	二
	物質環境
	1. 「關東BEST」---每年兒童節頒獎鼓勵連續六年無近視、無齲齒且BMI值標準的「健康小達人」。
2.充實並隨時更新各項教學資源，提供口腔衛生、潔牙等健康環境的營造。

3.推動食農計畫與營養教育，讓孩子從中獲得口腔保健的概念。
4.提供學生營養均衡的午餐。
5.設置健康促進宣導專欄，張貼各項相關健康促進議題宣導與資訊。


	全年辦理
全年辦理
111.08~

112.06
111.08~

112.06

	學生能透過宣導建立正確觀念。
午餐均衡飲食
學生能宣導建立正確觀念。
學生能經由宣導建立正確觀念。
	執行健康促進計畫

菜單、均衡食公告
知能問卷調查

	三
	社會環境
	1.健康促進議題納入班會作為討論事項。
2.教師會議及兒童朝會時間加強口腔保健的宣導活動。

3.成立健康活動社團，以提升學生健康體能。
	111.08~

112.06
111.11

112.04
111.10~

112.06

	健促納入班會討論
宣導活動一學期至少一次

社團活動


	班會記錄

照片
活動成果

社團活動計畫


	四
	健康技能(教學)
	1.小一入班進行「餐後靜坐潔牙」教學。

2.播放潔牙歌，
確實推行午餐後
潔牙。
3.每週一次含氟漱口水活動。
4.結合各課程領域及資源推行『健康促進活動-口腔保健』。

5.實施各項健康保健生活檢核表，以落實健康生活習慣。
	111.11~

111.12.

111.09~

112.06.
111.09~

112.06.
110.09~

111.06
111.09~

112.06

	學生能建立正確技能。
學生參與活動

學生完成檢核表。
	照片

照片

照片

學習單、照片
檢核表完成率


	五
	健康服務
	1. 定期實施口腔檢查工作，並建立全校學生口腔資料檔案。
2. 收集並分析健康檢查資料、相關的調查統計，以了解學校成員之健康狀況及改善情形。
3. 午餐後播放「潔牙歌」---貝氏刷牙法動畫教學片，透過影片引導孩子根據歌詞步驟確實執行貝氏刷牙法。
4. 小一新生開學
  禮物---每生一 
  份潔牙工具組。
5.全校午餐後進行「潔牙大樂透」提高學生餐後潔牙動機。抽中的學生到保健室進行牙菌斑檢測，獎勵潔牙高效能的同學，潔牙效能不佳則給予個別指導。

	111.09~

112.05
111.10~

112.05
111.09~

112.06
111.08~

111.09
111.12~

112.04
	學生完成健康檢查並建立資料
完成學生健康資料收集分析

	健康資料建立

學生健康收集分析資料

個案管理名冊及記錄


	六
	社區關係
	1.辦理全校師生家長健促議題-視力保健相關宣導活動。
2.利用線上班親會辦理健康促進議題宣導，建立家長正確觀念。
3.加強親師聯絡活動，如家庭聯絡簿、宣導單張、貼紙、寒暑假檢核表、親子檢核表及校園刊物、校園新聞等。
4.與家長合作落實學生在家使用牙線、睡前潔牙與定期牙檢。
	111.09~
112.06.
111.09-
111.06
111.08~

112.06
111.09~

112.06
	宣導資料照片
宣導資料
宣導資料
	宣導資料、照片
宣導資料
宣導資料


六、預定進度（以甘梯圖表示）

	        月  次

工作項目
	8
月
	9
月
	10
月
	11
月
	12
月
	1
月
	2
月
	3
月
	4
月
	5
月
	6
月

	1.組成健康促進工作團隊
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.進行現況分析及需求評估
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.決定目標及健康議題
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.擬定學校健康促進計畫
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.活動設計及編製活動教材
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6.執行健康促進計畫
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7.資料分析
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8.成果撰寫
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


七、人力配置

計畫之主要人力為學校健康促進委員會團隊成員及工作團隊之成員，各成員之工作項目如下表。
	職      稱
	姓名
	編  組  任  務

	計畫主持人-校長
	李瑞剛
	總理本校健康促進學校一切相關事宜。

	協同主持人-學務主任
	劉秋燕
	協助處理推行健康促進學校相關事務，協調相關處室配合相關活動。

	協同主持人-教務主任
	林彩鳳
	協助健康促進計劃課程融入統整規劃事宜。

	協同主持人-總務主任
	邰若涵
	協助健康促進計劃環境建置之事宜。

	協同主持人-輔導主任
	林家輝
	協助健康促進計劃與家長及社區之聯繫工作。

	研究人員-衛生組長
	戴雅惠
	負責校內健康促進活動宣傳及工作執行。

	研究人員-體育組長
	張永昇
	負責營造維持健康促進學校環境之規劃及執行。

	研究人員-資訊組長
	王俊富
	負責健康促進計劃相關網站資料之建置製作。

	研究人員-活動組長
	馮媗誼
	協助各項宣導及學生活動之推展。

	研究人員-輔導組長
	陳憬慧
	協助各項計畫活動之推展。

	研究人員-護理師
	謝佳玟
	負責健康促進相關活動的推動及統籌，社區及學校資源之協調整合。

	研究人員-護理師
	游千瑤
	負責活動策略設計、效果評價及資料分析統計。

	研究人員-會計主任
	劉亦真
	負責健康促進計劃經費預估、核銷之相關事宜。

	研究人員-學年主任
	鍾欣卉
	協助辦理各班級導師需求評估與活動及協助班級與行政單位之聯繫。

	研究人員-學年主任
	陳慧玲
	協助辦理各班級導師需求評估與活動及協助班級與行政單位之聯繫。

	研究人員-學年主任
	彭偉英
	協助辦理各班級導師需求評估與活動及協助班級與行政單位之聯繫。

	研究人員-學年主任
	林均瑋
	協助辦理各班級導師需求評估與活動及協助班級與行政單位之聯繫。

	研究人員-學年主任
	任韋誠
	協助辦理各班級導師需求評估與活動及協助班級與行政單位之聯繫。

	研究人員-學年主任
	陳琪嫆
	協助辦理各班級導師需求評估與活動及協助班級與行政單位之聯繫。

	研究人員-家長會代表
	廖銘聰
	協助家長會配合學校宣導「健康促進學校」各項事宜。

	諮詢單位
	新竹市教育處
	協助辦理各項知能研討進修、策略改進及相關經費申請。

	諮詢單位
	新竹市衛生局
	協助提供各項醫療、諮詢資源及相關服務。


八、本計劃經校長同意後送市府核准後實施，修正亦同。
承辦人                    主任                       校長
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